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to najczęściej najstarsze tego rodzaju 
przekazy literackie jak: Męczeństwo 
św. Polikarpa, Akta Męczenników Scy- 
litańskich, Męczeństwo śś. Perpetuy i 
Felicyty i nieco późniejsze Akta pro- 
konsularne św. Cypriana. Z wielkich 
teologów tego czasu autor dał szereg 
tekstów z pism Klemensa Aleksandryj
skiego, Orygenesa, św. Cypriana, a 
nadto św. Grzegorza Cudotwórcy i Me
todego z Olimpu. Miłośnika prawa ko
ścielnego zainteresują teksty Tradycji 
apostolskiej i Didaskaliów, zaś history
ka kościelnego — wyjątki z pism Lak- 
tancjusza.

Wielką zaletą Antologii jest fakt, że 
autor przeprowadził bardzo udaną se
lekcję tekstów i autorów; również przy
toczone teksty są z reguły stosunkowo 
długie, .dzięki czemu zarówno wykła
dowca, jak i student otrzymali możli
wość lepszego zrozumienia i pogłębie
nia literatury patrystycznej. Na pod
kreślenie zasługuje również sam prze
kład, oddający teksty w pięknej i zro
zumiałej szacie języka polskiego, cho
ciaż w wielu wypadkach Ibyły to teksty 
trudne do przetłumaczenia z języka 
oryginalnego. Niektóre z nich autor 
przejął z gotowych już tłumaczeń (s. 
lii), szkoda jednak, że nie zaznaczono, 
które to isą teksty i z jakich tłumaczeń 
je zaczerpnięto. Zebrane w grupy tre
ściowe publikowane teksty poprzedza

wstęp, który należy ocenić pozytywnie. 
Wstępy te posiadają charakter źródło- 
znawczy i w każdym wypadku zapo
znają czytelnika z treścią teologiczną 
danego tekstu.

Można też wysunąć pewne pretensje 
do autoira, że mimo zastrzeżeń wyrażo
nych we wstępie, nie zaopatrzył tek
stów Antologii żadnym komentarzem 
i przypisami. To prawda, iż pewną iro- 
lę tego komentarza spełniają „wstę
py”, trzeba jednak zauważyć, że doda
nie przypisów do Antologii podniosłoby 
niewątpliwie walor naukowy. Szkoda 
również, że w Antologii nie zaznaczo
no, z jakich wydań krytycznych po
szczególne teksty zostały zaczerpnięte. 
Załączenie bowiem choćby skróconego 
opisu bibliograficznego tych wydaw
nictw służyłoby również celowi „prak- 
tyczno-dydaktycznemu”, który sobie 
postawił we wstępie autor (.s, 12). Ca
łość Antologii uzupełniają indeksy 
imion i nazw oraz rzeczy, a nadto krót
kie streszczenie w języku fracuskim. 
•Niech wolno będzie przy końcu wyra
zić nadzieję, że książka .ta w wypad
ku, gdy znajdzie się w rękach studen
ta teologii, spełni zakreślony przez 
autora cel’ „zainteresuje ona studen
tów teologii literaturą starochrześci
jańską i zbliży ich do niej”

Ks. B olesław  K um or

P aix  de D ieu e t guerre sa in te en Languedoc au XIIIe siècle . T oulouse 1969 ss. 366 (Cahiers 
de Fanjeaux, 4).

Pozycja Pokój Boży i wojna święta 
w Langwedocji w XIII w. porusza za
gadnienie istotne dla zrozumienia pro
cesów ispołeczno-kościelnych w zachod
nim chrześcijaństwie nie tylko pod 
względem ideologicznym ; problematy
ka jest wciąż przedmiotem żywej dys
kusji. Tej sprawie została poświęcona 
omawiana książka, będąca rezultatem 
zespołowej pracy kilku uczonych. Ze
szyty z Fanjeaux ukazują się pod 
patronatem Wydziału Lettres et Scien
ces humaines Uniwersytetu i Insty
tutu Katolickiego w Tuluzie. Oma
wiany tom Zeszytów jest czwartym z 
rzędu. Pierwszy z nich był poświęco
ny Św. Dominikowi w Langwedocji1, 
następny nosi tytuł: Waldensi z Lang-

1 Sain t D om iniqùe en Languedoc. Tou
louse 1966 (Cahiers de Fanjeaux, 1).

wedocji a ubodzy katoliccy2, trzeci — 
Katarzy w Langwedocji3. Przedmowę 
do książki napisał M. H. Vicaire, pro
fesor historii Kościoła na Uniwersyte
cie we Fryburgu (Szwajcaria) i w In
stytucie Katolickim w Tuluzie.

W książce omówiono zasadniczo trzy 
wielkie problemy. Pierwszy z nich to: 
Pokój, wojna i wiara opracowany w 
sześciu artykułach. A. Dupront, profes
sor .Sorbony -z Paryża, prezentuje te
mat: Wojna święta a chrześcijaństwo 
(s. ,17-50). W wyniku rzetelnej analizy 
licznych, ówczesnych tekstów źródło
wych autor dochodzi do wniosku, że 
„wojna święta była dla ówczesnego

2 Vaudois languedociens e t p a u vres  ca
tholiques. Toulouse 1967 (Cahiers de Fan
jeaux, 2).

» C athares en Languedoc. T oulouse 1968 
(Cahiers de F anjeaux, 3).



RECENZJE • 163

chrześcijaństwa rzeczywistością o cha
rakterze soteriologicznym i eschatolo
gicznym” (s. 44). Znany badacz mental
ności średniowiecznej, profesor historii 
Kościoła na Uniwersytecie we Frybur
gu (Szwajcaria) i na Katolickim In
stytucie w Tuluzie E. Delaruelle opra
cował temat: Pokój Boży a krucjata w 
chrześcijaństwie XII wieku (is. 31-71), 
natomiast profesor historii prawa na 
Uniwersytecie w Tuluzie G. Sicard 
omawia bardzo ciekawe zagadnienie w 
pracy pt. Pokój i wojna w prawie ka
nonicznym XII w. (s. 72-90). Pierwszy 
z wymienionych artykułów (bez doku
mentacji naukowej) oparty jest wy
łącznie na nowszej literaturze przed
miotu, 'drugi natomiast wprost zaska
kuje wspaniałą dokumentacją, zaczer
pniętą z tekstów kanonistycznych i 
najnowszej literatury naukowej, co 
niewątpliwie świadczy o świetnej zna
jomości zagadnienia przez autora. B. 
Bonnaud-Delamare rozważa problema
tykę Konwencji pokojowej w Albi z 
1191 r. (s. 91-101), zawartej między Al
bi a hr. Rajmundem z Tuluzy. Miała 
ona obowiązywać tylko w granicach 
diecezji Alibi. W zasadzie układ ten, jak 
stwierdza autor, /wyprzedzał interwen
cję króla i papieża.

M. H. Vicaire podjął ciekawe stu
dium na temat: Sprawy pokoju i wia
ry w Południowej Francji (1203-1215). 
Punktem wyjścia rozważań autora jest 
określenie św. Dominika jako: amicus 
negotii fidei et pacis, które zostało 
użyte w tuluskim procesie kanoniza
cyjnym w 1:220 r., podczas gdy hr. 
Rajmund VI z Tuluzy nazwany jest 
inimicus negotii. Autor w oparciu o 
współczesne przekazy źródłowe, zwłasz
cza charakteru kanonicznego, przedsta
wia ideę pokoju religijnego, przewija
jącą się w czasie krucjaty antykatar- 
skiej w Langwedocji. „Pokój ten, we
dług ówczesnej mentalności, nie jest 
dziełem człowieka, lecz posiada charak
ter transcendentalny, jest to pokój Bo
ży, pokój Jezusa Chrystusa”, dający 
okazję „do głoszenia oczyszczenia wia
ry, szafarstwa sakramentów i życia w 
jedności i miłości” (s. 124). Warto za
znaczyć, że taki właśnie ideał postawił 
św. Dominik braciom kaznodziejom4. 
Gstaltni artykuł tego rozdziału, to: Kry
tyka wojny świętej w literaturze połud- 
niowo-francuskiej pióra E. Delaruelle’a 
(s. 128-159). Artykuł nie posiada doku
mentacji, lecz tylko załączoną nowszą 
literaturę przedmiotu.

4 Saint Dominique..., s. 77 nn.

■Rozdział drugi pt. Duch i prawo woj
ny świętej obejmuje trzy prace. Pierw- 
cza z nich to Duch, krucjaty w epopei 
współczesnej pióra R. Lejbune’a. Autor 
analizuje przede wszystkim Pieśń o 
Antiochii Grzegorza Bechady oraz 
Pieśń o krucjacie przeciwko albigen- 
som Wilhelma de Tudela. W artykule 
następnym E. Delaruelle zajmuje się 
Świętymi żołnierzami z regionu Tuluzy 
(s. 174-186) ; są to święci męczennicy, 
których kult autor stwierdza, tacy jak: 
Gaudenty, Vidian, Aventyn i Cizy, a 
nadto prawdopodobnie Jakub i Sernin. 
Do grupy świętych żołnierzy XII w. 
autor zalicza śś. Bernarda z Commin- 
gues, Rajmunda z Barbastro i Rajmun
da z Fitero. Bardziej interesujące jest 
studium R. Foreville’a, mediewisty z 
Uniwersytetu w Caen, na temat Papież 
Innocenty III a krucjata na albigen- 
sów (s. 184-217). Jest to krótkie stu
dium źródłowe, zajmujące się takimi 
problemami, jak: główna problematy
ka krucjaty przeciwko albigensom, kru
cjata na tle instytucji krucjat, Inno
centy III wobec implikacji politycz
nych krucjaty.

Trzeci i ostatni rozdział książki po
święcony jest „mentalności” Langwe
docji w XIII stuleciu. Niezmiernie in
teresujący jest artykuł Y. Dossata, 
członka Ośrodka Badań Naukowych w 
Montauban, na temat: Krucjata widzia
na w aspekcie kronikarzy (s. 221-257). 
Jest to studium oparte prawie wyłącz
nie na ówczesnych przekazach źródło
wych, w rezultacie którego autor do
chodzi do wniosku, że „chociaż przeka
zy źródłowe posiadają różną wartość 
dla badań historycznych, to jednakże 
żaden aspekt tego naprawdę burzliwe
go okresu w dziejach Południowej 
Francji nie pozostanie bez pewnego 
cienia wątpliwości” (s. 257). M. H. Vi
caire prezentuje studium pt. Udział kle
ru w krucjacie (s. 261-280). Mówi więc 
o czynnym udziale w wojnie świętej 
legatów papieskich, biskupów, kleru i 
zakonników, nawet spoza granic Fran
cji. W tej mozaice duchownych autor 
ze znaczącym zdziwieniem stwierdza 
fakt nieobecności św. Dominika, cho
ciaż w tym okresie działał na terenie 
Langwedocji. Nie wziął on udziału w 
krucjacie, lecz „oddał się głoszeniu 
Ewangelii i słowa Bożego” (s. 280). Y. 
Dossat jest również autorem artykułu: 
Szymon z Montfort (s. 281-802). Osobo
wość jego rozważa w aspekcie „czło
wiek”, „wojownik”, „polityk”, „stra
teg”, i konkluduje, że był on „twórcą 
jedności narodu francuskiego” (s. 500).
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Dalsze artykuły tego rozdziału to krót
kie studium: K. Nelli pt. Wicehrabia 
de Béziers (1185-1209) w świetle pieśni 
trubadurów (s. 30)3-312) oraz E. Dela- 
ruelle : Templariusze i joannici w Lang- 
wedocji za czasów krucjaty przeciwko 
albigensom (s. 315-337). Artykuł, opar
ty głównie na źródłach, wylicza pod 
koniec XII stulecia 25 komandorii i 21 
rezydencji templariuszy oraz 15 ko
mandorii i 23 rezydencje joannitów. 
Losami fundacji komandorii joanni

tów w Rayssac (s. 335-351) bardziej 
szczegółowo zajął się H. Blaquière.

Książkę uzupełniają indeksy osób, 
miejscowości i rzeczy, dzieł ówczesnych, 
synodów i zamieszczonych ilustracji. 
Ogólnie należy stwierdzić, że jest to 
książka interesująca, zwięźle i źródło
wo informująca czytelnika, zwłaszcza 
zagranicznego, o problematyce „pokoju 
Bożego i wojny świętej w Langwedo- 
cji w XIII stuleciu”.

Ks. B o lesław  K u m o r

W y p isy  źród łow e do d zie jó w  W aw elii z a rch iw aliów  ka p itu ln y c h  i ku r ia ln y c h  kra ko w sk ich  
1516-1525. W ybrał i oprać. B. P rzybyszew sk i. K ra k ó w -1970 ss. XXX +  305 (P aństw ow e Zbiory 
S ztuk i na W aw elu. Ź ródła do dziejów  W aw elu. T. 5).

Wydawca omawianych tekstów źró
dłowych dał się już poznać z dwóch 
uprzednio publikowanych podobnych 
Zbiorów, obejmujących materiały źró
dłowe z lat 11440-1500 1 oraz z lat 1501- 
15152. Omawiany tom wypisów źródło
wych odnosi się do lat 1516-1525 i 
łącznie obejmuje 367 tekstów źródło
wych, zaczerpniętych z Acta actorum 
kapituły krakowskiej (2 tomy, 74 tek
sty), Acta episcopalia z czasów biskupa 
Jana Konarskiego (5 tomów, 20 tek
stów) i Acta officialia Cracoviensia (16 
tomów - 273 teksty). Wartość prezen
towanych materiałów podnosi fakt, że 
wszystkie teksty drukowane są po raz 
pierwszy, a nawet, poza niektórymi 
wykorzystanymi przez wydawcę do 
własnych prac, po raz pierwszy są one 
udostępnione nauce polskiej. Zasady 
publikacji nieadekwatnie zostały zasto
sowane do wszystkich tekstów. Więk
szą część z nich opublikowano w ca- 
łjości (184 teksty), poważną liczbę (167 
tekstów) tylko w formie ekscerptów, a 
16 podano tylko w regestach.

Treść publikowanych materiałów od
nosi się przede wszystkim do architek
tury i wystroju .świątyni katedralnej 
św. Wacława i skarbca tejże katedry. 
Najcenniejsze i zupełnie dotąd nie zna-

1 W y p isy  źród łow e do d z ie jó w  W aw elu  
z arch iw a liów  k a p itu ln ych  i ku r ia ln ych  
kra k o w sk ic h  1440-1500. W ybrał i oprać. 
B. P rzybyszew sk i. K raków  1960 (Ź ródła do 
dziejów  W aw elu. T. 3).

2 W y p isy  źród łow e do d zie jó w  W aw elu  
2 arch iw a liów  k a p itu ln ych  i ku r ia ln ych  
k ra k o w sk ic h  1501-1515. W ybrał i oprać. 
B. P rzybyszew sk i. K rak ó w  1965 (Ź ródła do
dziejów  W aw elu. T. 4).

ne, aczkolwiek bogate materiały (53 
teksty), odnoszą się do budowy kapli
cy Zygmuntowskiej, a zwłaszcza do jej 
włoskich budowniczych i kamieniarzy- 
rzeźbiarzy. Interesujące są informacje 
również na tęmat malarzy krakowskich 
(Jan Libnawa z Ośna, Jan Goraj itd.), 
a nade wszystko o cystersie Stanisła
wie Samostrzelniku (23 teksty). Trzy 
teksty odnoszą się do kolegiaty św. Mi
chała (nr 233) i św. Jerzego na Wa
welu (nr 300, 303). Nieliczne teksty od
noszą się wprost do zamku królewskie
go (nr 245, 343), inne natomiast doty
czą domów kapitulnych, wikariuszy, 
altarzystów katedralnych, a nadto do
mu królewien, burgrabiów, starosty 
itp. Kilka tekstów informuje o istnie
niu przy katedrze skryptorium, gdzie 
pracowali ks. Piotr Postawa z Proszo
wic i ks. Paweł z Przecławia. Bardzo 
interesujące są przekazy odnoszące się 
do historii państwa i jego kultury^ jak: 
przybycie Bony Sforza do Krakowa 
(nr 70), poselstwo moskiewskie w 1524 
(nr 317), hołd pruski w 1525 (nr 349) 
itp.

Na uwagę i podkreślenie specjalnie 
zasługuje metoda wydawnicza Wypi
sów. Zostały one przygotowane do 
druku w oparciu o Projekt instrukcji 
wydawniczej dla pisanych źródeł hi
storycznych do połowy XVI w.3 Wszyst
kie teksty zostały zaopatrzone w przy
pisy. Dotyczy to wszystkich osób, wy
stępujących w źródłach, dla których 
wydawca zebrał wspaniałą dokumen
tację archiwalną. W ten sposób zosta
ło wydobyte dla nauki polskiej szereg

3 „S tu d ia  Ż ród łoznaw cze” T. 1:1957 
s. 155-181.


